
SETTORE

G1 - GABINETTO DEL SINDACO
---

G1 - GABINETTO DEL SINDACO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 469 del 11/07/2016

Registro del Settore

N.  10 del  06/07/2016

Oggetto: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di 
Responsabile di  Prevenzione e Protezione  RSPP  ai  sensi  del 
D.Lgs.  81/2008  per il  Comune di  Carpi,  l'Unione  delle  Terre 
dArgine e  il  Comune di  Campogalliano.  Procedura  negoziata 
mediante RdO (richiesta di  offerta) nel mercato elettronico di 
Intercent-ER per il triennio luglio 2016- giugno 2019.



Oggetto:  determinazione  a  contrattare  per  l’affidamento  del  servizio  di 
Responsabile di Prevenzione e Protezione – RSPP – ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per 
il  Comune di Carpi,  l’Unione delle Terre d’Argine e il  Comune di Campogalliano. 
Procedura negoziata  mediante RdO (richiesta di offerta) nel mercato elettronico di 
Intercent-ER per il triennio luglio 2016- giugno 2019.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso  che: 

- il D.Lgs.  9.4.2008 n. 81 "Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in  
materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro"  e  s.m.i.,  
impartisce specifiche disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di  
lavoro, con particolare riferimento al Capo III; 

- l’art.  2  comma  1  lettera  f)  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  definisce  la  figura  di 
Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  come  soggetto 
adeguatamente formato, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di  
cui  all’art.  32,  designato  dal  datore  di  lavoro,  a  cui  risponde,  per  coordinare  il  
Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi;

- l’art. 17  del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  "Obblighi del datore di lavoro non delegabili", 
prevede,  da  parte  del  datore  di  lavoro,  la  designazione  del  Responsabile  del 
Servizio di prevenzione e protezione dai rischi interno o esterno all'azienda;

- l’art.  31  comma 1  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  dispone  che  il  datore  di  lavoro 
organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda o dell’unità 
produttiva  o  in  alternativa  incarica  persone  o  ricorre  a  servizi  esterni  ai  fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e salubrità degli ambienti di lavoro, nonché ai 
fini della elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine 
di salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro;

- l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il  
corretto  espletamento  degli  adempimenti  connessi  alla  sicurezza  dei  luoghi  di 
lavoro e delle attività da svolgersi a cura di personale dipendente;

Richiamate le deliberazioni di Giunta: n. 9  del 20.1.2016 dell’Unione delle Terre d’Argine 
e n.  5  in  data 3.2.2016 del  Comune di  Campogalliano,  aventi  per  oggetto “Delega al 
Comune di Carpi all’espletamento in modo congiunto della procedura per la gara d’appalto 
inerente il Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.,  in base alla normativa vigente in materia, per il  periodo 2016-
2018”  e n.  66 del 5.4.2016 del  Comune di  Carpi  avente per oggetto "Indirizzi  relativi  
all'esperimento in modo congiunto della  procedura di gara d'appalto inerente il servizio di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - RSPP. Recepimento delle volontà 
espresse dall'Unione delle Terre d'Argine e dal Comune di Campogalliano.";

Dato  atto che  questi  Enti  hanno  espresso  la  volontà  di  effettuare  una  gara  per 
l’affidamento del servizio di durata triennale;

Considerato che gli enti sopracitati perseguono la finalità di garantire il più elevato livello 
di sicurezza possibile per i dipendenti nei luoghi di lavoro degli enti stessi,  nel rispetto  
delle normative vigenti e che al loro interno non sono presenti professionalità in grado di  
svolgere tale servizio; 

Ritenuto,  pertanto necessario ricorrere, in relazione alla complessità e specificità delle 
problematiche connesse agli adempimenti normativi in materia, all’affidamento del servizio 
a soggetto o ditta esterno in grado di garantire le competenze e conoscenze peculiari 
definite dal citato art. 32 del D.Lgs. 81/2008;



Preso  atto  dell’obbligo  degli  Enti  Locali  all’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  messo  a 
disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto 
dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012, 
convertito  in  Legge  n.  94/2012,  pena  la  nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione  di  
suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Richiamato il  nuovo codice  dei  contratti  approvato con D.Lgs.  50 del  18 aprile  2016 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:

- l’art.30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
-  l’art.35  sulle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 
stimato degli appalti;
- l’art.36 sui contratti sotto soglia;
- l’art.32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’art.33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’art.95 sui criteri di aggiudicazione;
- l’art.80 sui motivi di esclusione;
- l’art.29 sui principi in materia di trasparenza;

Considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  non  è  ancora 
vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016; 

Richiamato il  Comunicato  del  Presidente  dell’ANAC dell’08/06/2016 in  cui  in  tema di 
Aggregazione  e  centralizzazione  delle  committenze  si  chiarisce  che  fino  alla  data  di 
entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i 
Comuni non capoluogo di Provincia iscritti all’AUSA possono  procedere autonomamente 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture nel pieno rispetto di quanto previsto dai commi 
1 e 2 primo periodo del’articolo 37 ;

Dato atto

- che il Comune di Carpi è  regolarmente iscritto all’AUSA  al n. 0000166117

- che l’articolo 37 comma 2 al primo periodo testualmente recita: 

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo  
superiore a 40.000 euro e inferiore alla  soglia di  cui  all'articolo 35, nonché per gli  
acquisti  di  lavori  di  manutenzione  ordinaria  d'importo  superiore  a  150.000  euro  e  
inferiore  a  1  milione  di  euro,  le  stazioni  appaltanti  in  possesso  della  necessaria  
qualificazione  di  cui  all'articolo  38  procedono  mediante  utilizzo  autonomo  degli  
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza  
qualificate secondo la normativa vigente

- che nel caso di specie si intende procedere attraverso il  mercato elettronico della 
centrale di committenza regionale di Intercent-ER;

Ritenuto di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  Responsabile  di  Prevenzione  e 
Protezione – RSPP – ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per il Comune di Carpi, l’Unione delle 
Terre  d’Argine  ed  il  Comune  di  Campogalliano  con  procedura  negoziata  previa 
consultazione  degli  operatori  economici  abilitati  sui  bandi  regionali  attivi  per  i  servizi 



specificati  nell’oggetto di  capitolato ,  ai  sensi del d.lgs.50/2016 art.36 lett.b)   mediante 
RdO (richiesta di offerta) sul mercato elettronico di Intercent-ER, per un triennio e per una 
spesa presunta complessiva posta a base di gara pari a € 65.100 iva esclusa;

Visto  il  seguente elaborato,  allegato al  presente atto che ne forma parte integrante e 
sostanziale, necessario per bandire la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) sul mercato 
elettronico di Intercent-ER:

- Allegato A – Capitolato speciale; 

Preso  atto che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito  dall'ANAC  (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) per la presente procedura tramite RDO sul mercato elettronico 
di Intercent-ER è il n. 6746708790 ad oggetto "Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione  per  il  Comune  di  Carpi,  l’Unione  delle  Terre  d’Argine  e  il  Comune  di  
Campogalliano per anni tre";

Dato atto che sono stati aboliti gli artt. dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Rilevato che:
- i  principi  di  cui  al  comma  1,  Art.  30  del  D.Lgs  50/2016  sono 

integralmente  garantiti  e  rispettati  mediante  il  ricorso  al  mercato 
elettronico di Intercent-ER, e alla modalità di selezione degli operatori 
economici dianzi indicata

- l’Art.  36,  comma 6 del  D.Lgs 50/2016 recita  “[…]per  lo  svolgimento 
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 
procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti 
telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del 
contraente interamente gestite per via elettronica.[…]”;

Ritenuto, per la procedura in oggetto, di avvalersi del criterio del minor prezzo in merito 
all’aggiudicazione  della  gara,  ai  sensi  del  D.Lgs  50/2016  Art.  95  comma  4  lett.c 
trattandosi  di  servizio  dalle  caratteristiche  ampiamente  standardizzate  stanti  i  puntuali 
richiami ai compiti del RSSP contenuti nella normativa di riferimento;

Vista la seguente normativa:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”;

- legge n. 136/2010, art. 3 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n.6 
del  27.02.2008,   Art.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  Art.  21  “Disciplina per 
l’impegno delle spese”;

- d.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’Art. 37;

- delibera del Consiglio del Comune di Carpi n.148 del 22.12.2015 “APPROVAZIONE 
NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  18.2.2016,  immediatamente 
eseguibile,  ad oggetto “Approvazione del  bilancio di  previsione 2016-2018 e del 
piano poliennale degli investimenti”; 

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  39  del  23.2.2016,  immediatamente 



eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Anni 2016-
2018”;

Accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così 
modificato dall’Art.74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere ai sensi del d.lgs 50/2016 artt.35-36 ad espletare le procedure necessarie 
per l’affidamento del servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione – RSPP – ai 
sensi del  D.Lgs. 81/2008 per il  Comune di Carpi,  l’Unione delle Terre d’Argine e il  
Comune di Campogalliano con procedura negoziata mediante RdO (richiesta di offerta) 
nel  mercato  elettronico  di  Intercent-ER  per  un  triennio  dall’aggiudicazione  per  un 
importo complessivo a base di gara pari a €. 65.100;

2) di approvare il seguente documento allegato:
Allegato A – Capitolato speciale, 

dando atto che lo stesso assolve a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

3)  di aggiudicare il servizio con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

4) di  determinare un valore complessivo a base di  gara dell’affidamento di  € 65.100, 
dettagliati come segue:

- l’importo del servizio relativo al Comune di Carpi ammonta a € 9.500 nette ogni 
anno (totale per la durata prevista € 28.500). 

- l’importo del servizio relativo  al comune di Campogalliano ammonta ad € 5.000 
nette ogni anno ( totale per la durata prevista € 15.000). 

- l’importo del servizio relativo all'Unione delle Terre d'Argine ammonta ad € 7.200 
nette ogni anno (totale per la durata prevista € 21.600). 

- l’importo totale  netto  è dato dalla somma dei  tre importi,  per  un ammontare 
annuo pari ad € 21.700, esclusi IVA ed oneri previdenziali (se dovuti).

5) di prenotare per la procedura negoziata tramite RdO nella piattaforma Intercent-ER, la 
spesa pari a  € 65.100,00 + IVA al 22% per un totale di € 79.422,00 IVA compresa per il 
servizio di  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il  Comune di 
Carpi, l’Unione delle Terre d’Argine e il  Comune di Campogalliano per tre anni, nel 
seguente modo sui Bilanci di Previsione 2016-2018 degli Enti:

- Comune di  Carpi:  Voce di Bilancio 120.00.11 “Prestazioni  diverse Servizio 
Sicurezza”
o Anno 2016 – da luglio a dicembre, € 4.750,00 + IVA per complessivi € 5.795,00,
o Anno  2017  –  da  gennaio  a  dicembre,  €  9.500,00  +  IVA per  complessivi  € 

11.590,00;
o Anno  2018  –  da  gennaio  a  dicembre,  €  9.500,00  +  IVA per  complessivi  € 

11.590,00;

- Comune di Campogalliano: Voce di Bilancio  29137 art. 320
o Anno 2016 – da luglio a dicembre, € 2.500,00 + IVA per complessivi € 3.050,00,
o Anno  2017  –  da  gennaio  a  dicembre,  €  5.000,00  +  IVA per  complessivi  € 



6.100,00;
o Anno  2018  –  da  gennaio  a  dicembre,  €  5.000,00  +  IVA per  complessivi  € 

6.100,00;

- Unione  delle  Terre  d’Argine:  Voce  di  Bilancio   1580.00.81  “Consulenze  e 
incarichi diversi dell’area scuola”
o Anno 2016 – da luglio a dicembre, € 3.600,00 + IVA per complessivi € 4.392,00,
o Anno  2017  –  da  gennaio  a  dicembre,  €  7.200,00  +  IVA per  complessivi  € 

8.784,00;
o Anno  2018  –  da  gennaio  a  dicembre,  €  7.200,00  +  IVA per  complessivi  € 

8.784,00;

6) di prevedere la spesa relativa al 2019 in fase di predisposizione del relativo bilancio di 
competenza:
- Comune  di  Carpi:  Voce  di  Bilancio  120.00.11  “Prestazioni  diverse  Servizio 

Sicurezza”
o Anno 2019 – da gennaio a giugno, € 4.750,00 + IVA per complessivi € 5.795,00;

- Comune di Campogalliano: Voce di Bilancio  29137 art. 320
o Anno 2019 – da gennaio a giugno, € 2.500,00 + IVA per complessivi € 3.050,00;

- Unione delle Terre d’Argine: Voce di Bilancio  1580.00.81 “Consulenze e incarichi 
diversi dell’area scuola”

o Anno 2019 – da gennaio a giugno, € 3.600,00 + IVA per complessivi € 4.392,00;

7) di dare atto che:
-il  CIG  assegnato  alla  gara  tramite  R.d.O.  sulla  piattaforma  di  Intercent-ER  è 
6746708790  e  l'aggiudicazione  definitiva  avverrà  attraverso  la  procedura  informale 
espressamente consentita dall’Art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

-il contratto sarà formalizzato con la Ditta aggiudicataria in forma di scrittura privata;
-il contratto sarà regolamentato dal capitolato d’oneri allegato al presente atto sotto la 
lettera “A” quale parte integrante;
-la  spesa  relativa  al  servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  per  il  Comune  di  Carpi, 
l’Unione delle Terre d’Argine e il Comune di Campogalliano per tre anni per il quale si 
utilizza la piattaforma di Intercent-ER per la RdO, non è assoggettata al monitoraggio di  
cui al D.L. 78/2010 ad oggetto “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria”;
-il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di  Gestione, prot. n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla 
data di  accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e 
conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della 
pubblicazione del d.lgs. n. 192/2012;
-il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Anna Messina, Dirigente del Settore;

8) di assolvere agli obblighi previsti dall’art 23 del d.Lgs. 33/2013 e all’art. 29 del d.Lgs.  
50/2016  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente,  sottosezione Provvedimenti,  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto;



SETTORE: G1 - GABINETTO DEL SINDACO -  G1 - GABINETTO DEL SINDACO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione  RSPP  ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 per il Comune di Carpi, l'Unione delle Terre dArgine e il Comune di Campogalliano. Procedura 
negoziata mediante RdO (richiesta di offerta) nel mercato elettronico di Intercent-ER per il triennio luglio 2016- giugno 2019.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 5795 00120.00.11

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1324

Descrizione Prestazioni diverse Servizio Sicurezza

Codice Creditore

CIG 6746708790 CUP

Centro di costo SERVIZIO SICUREZZA Natura di spesa

Note Determinazione a contrattare per l'affidamento del Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione presso il Comune di Carpi ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. Anno 2016. RDO per luglio 
2016-giugno 2019

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 11590 00120.00.11

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 101

Descrizione Prestazioni diverse Servizio Sicurezza

Codice Creditore

CIG 6746708790 CUP

Centro di costo SERVIZIO SICUREZZA Natura di spesa

Note Determinazione a contrattare per l'affidamento del Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione presso il Comune di Carpi ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. Anno 2017. RDO per luglio 
2016-giugno 2019

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 11590 00120.00.11

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 21

Descrizione Prestazioni diverse Servizio Sicurezza

Codice Creditore



CIG 6746708790 CUP

Centro di costo SERVIZIO SICUREZZA Natura di spesa

Note Determinazione a contrattare per l'affidamento del Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione . Anno 2017. Si dà atto che la spesa per l'esercizio 2019 di euro 5.795,00 sarà prevista ad 
approvazione del bilancio pluriennale 2017/2019.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  469  DEL 11/07/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 11/07/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANNA MESSINA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare per l'affidamento del servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione  RSPP  ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 per il Comune di Carpi, l'Unione delle Terre dArgine e il Comune di 
Campogalliano. Procedura negoziata mediante RdO (richiesta di offerta) nel mercato elettronico di 
Intercent-ER per il triennio luglio 2016- giugno 2019. ”,  n° 10 del registro di Settore in data  
06/07/2016

ANNA MESSINA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 21/07/2016 al giorno 05/08/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


